Spartha
sine mu-
ris.

Lacōis-
mos.

Profapia.

MEru.

PRIMVS

Merui. Militavi. militia autem puerorum militariaq; stipendia sunt in gymnasio litteratorio: mere re enim significat militare: Varro. equo publico merent: & apud Suetonium in iulio Cæsare scriptū ē. meruit & sub seruilio isaurico in cilicia: merere interdum pro mereri usurpatur: ut apud Plautum: & si aliter meres promereri: est etiam merere fordidissimum quæstum capere: hinc mercenarii & meretrices dicuntur: Aulus Gellius: Lais inquit Corinthia ob elegantiam uenustatemq; formæ grâdem pecuniam demerebat. IN urbe latia. Romam significat. non solum latii sed & cunctarum terrarum

Merere militare.

merui. Mox in urbe latia aduena: studiorū qritiū idigē nā sermonē erūnali labore: nullo magistro præeūte: aggressus excolui. En ecce p̄famur ueniā: si qd̄ exotici ac forēlis sermōis rudis locutor offendero. Iā hæc qd̄

caput: quæ communis patria auctore Seneca dici potest. STV diorum quiritiū. Studia Romæ linguæ sese didicisse in ipsa urbe Roma significat: quirites autem Romanos dici nemo est qui nesciat: idigenam sermonem appellat uernaculum & peculiarē Ro-

Indigena sermo romanorū. Latine omnes loquebantur.

manorū: qui sermo latinus est: Latinitas enim ut inquit Diomedes di obseruatio. secundū Romanā linguā: oēs antiquitas tā docti q̄ indocti: tā fœminæ q̄ uiri: tā pueri q̄ Senes apud Romanos latine loquebant: nec tamē grāmaticæ: Aliud enim est latine aliud grāmaticæ loqui. ut docet Quintilianus in primo: qui libro. xii. prodidit fuisse quosdā: qui illā tantū eē naturālē putarent eloquentiā: quæ sit quotidiano sermōni simillima: qua cum amicis: coniugibus: seruis loq̄mur nihil accersiti elaboratiq; requirentes: itē. M. Tullius ait in bruto populū eloquentiæ & oratoris iudicē eē: qui in tertio de oratore tradidit uulgū in uersu uidere si peccatū est: & si quid in oratione claudicat sentire: Quod profecto facere nō posset inscius latinitatis. itē nemo inquit unquā est oratorē quod latine loqueret: admiratus: si est aliter irrident: neq; eū oratorē tantūmodo sed hominē nō putant: hoc haud dubie nō diceret si latine loqui fuisset in paucis sicut in præsentia est: idē refert mulieres conseruare facilius incorruptā antiquitatē: Quod multoq; sermonis expertes ea tenent semper: quæ primā didicerunt: Ex quo. L. Crassus orator socrū suā leliā sic audire se solū tū testat: ut Plautū sibi aut Neuiū audire uideret: quæ res euidentissimē oēm dubitationē eliminat: ne dubitemus priscos omnis latine loqui solitos indiscriminatim: Quod eo copiosus rettuli: quia super hac re altercatio nō modica fuit temporibus nostris inter uiros eruditos: indigena autē ut ad propositū reuertamur opponit aduenā & significat inde genitū: nō alienigenā nō aduētitiū. sed uernaculū p̄priū & quasi peculiarē. ERVM nali labore. Difficili. molesto erumnæ enim labores onerosos significant: Maiores nostri. ut auctor ē. M. Tullius in secundo de finibus labores nō fugiendos erumnas nominauerunt: Vñ labores Herculis erumnæ dicitur: Plautus in perfa superauit erumnis suis erūnas Herculis. Aufonius prima Cleonei tolerata erumna laboris: idē. M. Tullius in quarta Tusculana. erumna inquit est ægritudo laboriofa: erumnulas ὑποκόπις τίκωσ furculas appellauerunt: quibus reliquatas sarcinas uiatores gerebāt: quarum usum quia. C. Marius rettulit muli mariani postea appellabantur. Operæ precium est hoc in loco obiter Annotare super mulis Marianis quædam digna cognitu nec indigna relatu. que apud Frontinum legimus. Qui libro quarto strategematon scribit hæc. C. Marius recidendorum impedimentorum gratia: quibus maxime exercitus agmen oneratur. uasa & cibaria militum in fasciculos aptata furcis imposuit sub quibus & habile onus & facilis requies esset: Vnde & in prouerbiū tractum est. Muli mariani: Aliam huiusce prouerbii causam refert Plutarchus in mario. qui id quoque memorat q̄ scilicet Marius imperator eadem ferebat obibatq; onera in re militari: quæcunq; militibus imperabat: quare post hæc cum labores & iussa imperatoris milites libenter subirent. muli mariani uocabantur. uulgus hodieq; hinc ut opinor ducta origine caballos marianos appellat homines: qui pedibus suis ambulantes se in equo sedere & uehi mentiuntur in ludicro spectaculo. NVLLO magistro præeunte. sine doctore insinuat se didicisse perinde ac fuerit αὐτοδιδάκτοσ. sic enim græco uocabulo dicitur: qui se ipsum magistrum habet. Talis fuit antiquitus manilius senator Romanus: quem Plinius maximis nobilem doctrinis doctore nullo fuisse prodidit: Diuus quoq; Augustinus libro confessionum quarto gloriatur per semetipsum solum citra doctorem legisse libros artium liberalium & intellexisse: Aristotelica quoq; prædicamenta inquit quas appellant cathogorias solus legi & intellexi: fuit & syllanion statuarius nullo doctore nobilis. EXOTICI sermōis: Exoticum sermonem appellat romanam linguam ueluti alienigenam ac insitiam sibiq; merito peregrinam: cum ipse natione affer atticissare didicisset: & in patria stridulam barbariam puerilibus labris degustasset exoticus enim significat peregrinum & externum: Vocabulo quidem græco sed apud latinos usitatissimo: hinc apud Plinium & plautum unguenta exotica apud gellium uinum exoticum pro alienigena & peregrino. FORENSIS. Vel romani: quo oratores uruntur in foro: Vnde & forensis eloquentia & forenses apud sidonium fabulæ & forenses apud Ciceronem litteræ: quibus utimur in foro. uñ externi ab hoc aduerbio foris deriuatur. omnino romanus sermo significatur: apud Liuium forensis factio & turba accipitur pro humili fordida in sincera quam fabius excretam ab integro populo in quattuor tribus conuertit urbanasq; eas apapellauit.

Incorrupta latinitas in fœminis. Indigena erūna.

Erūnula

Muli mariani.

Qui nobiles sine p̄ceptore

Exoticus

Forensis sermo.

- De fultoria scientia.** **Defultorii equi.** **IPSA immutatio:** Tanquam nunc primum latine coeperit scriptitare. cum prius eloquio graeco uteretur. hinc in deo socratis ait satis oratio nostra atticiffauerit. **DE fultorie scientiae:** Decenti quadam translatione defultoriam scientiam appellat Ludicram uoluptariamque ueluti defilientem a studio pristino seueriore: sicuti defultorii equi uocantur ex quibus homines agilitate corporis praediti repente defiliabant: De quibus lege quae annotauimus in primo Suetonii comentario. illud enarrates: equos defultorios agitauerunt nobilissimi iuuenes. Relege illa quoque quae scripsimus in quarto propertii commentario super eo uersu. traicit alterno qui leue pondus equo: ubi docuimus defultorem designari qui equos defultorios alit & exercet: illa transfili perniciosa saltatione. Marcianus quoque eadem pene translatione usus quae & Apuleius decenter inquit leuitate pernix defultoria gestiebat: illud adde quod acastodoro tradit equos defultorios repertos esse per quos circensium ministri missos denunciatur exituros: erit ergo hic sensus. ut defultores ex equo in equum sic ego ex graeca lingua & scientia in romanam defilio: potest & dici conducenter scientia defultoria historia de asino in qua ex homine in asinum defilit & uertitur uidelicet in mores belluinos propensior: mox ab asino in hominem reformatur: cum relictis uoluptatum pedibus duce ratione emergit in uiam uirtutis: & hominem se se uere praestat. Verus autem homo est aius: apud scriptores qui transfigurant in belluas ad hunc intellectum referri possunt. prouerbiu illud ab asino cadere: Quod quidam huic loco agglutinare contendunt: mihi haud quamquam conuenire uideatur. cuius meminit aristophanes in nubibus & rettulit plato in gryllo: qui & in tertio de legibus sic tradit. cur haec nobis dicta sunt repetendum uideatur. ut oratio quali equus retrahatur: ne si os effrenatum habeat dicendi concita impetu: ab asino ut prouerbio ferunt excutiat. **FABULA graecanica.** Ideo graecanica appellatur quia ad exemplar Luciani graeci scriptoris condita est. ex quo asinum aureum pene transcribit uel quia in thessalia regione graeca haec res gestata est. differt autem graecicus a graeco: nam ut docet. M. Varro libro sexto de analogia graecanica aduenticia sunt de graecis ueluti notha ut Heciores: Nestores: Hectoras. & ita haec fabula ex graeco Luciano deducta deriuataque est. **THESSALIA.** Fabula Asini aurei auspiciat ab eo principio a quo exortus est Luciano: cuius initium est hoc. ἀπὴρ ποτὲ εἶσε θέρτα λιὰρ id est olim in thessalia proficiscebar. Thessalia autem prisco saeculo pyrthea & pyrha deucalionis uxore denominabatur. mox hemonia ab hemone a cuius filio thessalo thessalia uocata est. homerus argopelasgicon appellat. **NAM & illic.** Hoc per interpositionem: quae graeco uocabulo parenthesis dictum est. **ORIGINIS maternae:** Annotauimus in uita Apuleii matrem eius saluam a plutarchi familia prognatam: fuit autem plutarchus cheronensis: quae ciuitas est Boetiae: quod & ipse testatur in sylla scribens patriam suam cheronem ab archelai impetu incolumem euasisse prouidentia sylla: qui eo in loco uictoriam ex hostibus uictis adeptus est: idem in lucullo. ait cheronenses municipes suos luculli testimonio euasisse periculum: quod orchomenii per calumnias intentabant. ex quo statuam Lapideam in foro cheronae publicam impensa lucullo dicauerunt: & ob id beneficium non solum confitetur sed etiam palam profitetur se plurimam gratiam debere Romano lucullo: idem in demosthene refert quemadmodum apud cheronem patriam suam Philippus macedoniae rex praelio magno athenienses. uicit: finisque libertati graecorum impositus est. ex quo praelio demosthenes qui alios ad pugnam animare solebat salutem fuga quaesuit cumque id ei quae fugerat probrose obiiceretur uersu illo notissimo elusit ἀπὴρ inquit ο φέν γὰρ καὶ παλὶν μὰ χεῖρας id est uir fugiens & denuo pugnabit: floruit autem plutarchus sub Traiano & Hadriano imperatoribus: Traiano libros apophthegmaton dedicat uir haud dubie primae notae inter eruditos: & multiuga eruditione mirabilis. secundus sane scriptor. & qui iure polygraphotatos nominari possit a copia uoluminum: Vnde nunc non immerito gloriatur Apuleius maternam originem a plutarcho deriuatam sibi gloriam parere. **SEXTO philosopho.** Hic sextus philosophus doctor fuit marci antonini imperatoris de quo iulius capito linus: audiuit & sextum philosophum cheronensem plutarchi nepotem. & ab eusebio in chronicis scriptum est plutarchus cheroeus & sextus philosophi insignes habentur adriani principatu. **EX negotio petebam.** Imitatus est Lucianum qui ait se thessaliam petiisse obnegocium quoddam paternum cum homine thessalico. **POSTquam ardua montium:** Exornatio rethorica est: quae compar appellatur. & altera similiter cadens. in his autem figuris felicissime audax est noster Apuleius: & quis affectatione nihil odiosius sit: tamen talis affectatio in hoc pene peculiariter est amabilis imitabilisque: ardua autem montium dixit: arduos montes intelligi uolens: sicuti per lubrica uallium lubricas ualles. & roscida cespitum roscidos cespites: & glebosa camporum. **Lubricus glebosos campos:** sic Virgilius urbem pataui circulo locutione usus pro pataui: fontem timaui. pro ipso timaui uo dixit. **LUBRICA uallium.** Lubricus locus dicitur in quo facile labimur: lubrica res: quae labilis est & e manu elabitur Vixque contineri potest ob leuorem. a Virgilio lubricus anguis. & loca lubrica dicuntur.